



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2014 > Robuste økonomiske analyser > Positive udsigter for mælke markedet på længere sigt

## Positive udsigter for mælke markedet på længere sigt

Midt i de aktuelle trængsler på mælke markedet er der positive udsigter for markedet for mejeriprodukter de kommende år.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

**Det viser en nylig offentliggjort rapport fra EU Kommissionen, som ser på udviklingen frem mod 2024. Oksekødspriserne forventes derimod at falde, mens kornprisen ventes at være omkring 1,30 kr. pr. kg.**

### Langsigtet mælkepris omkring 35 eurocent

EU Kommissionen har netop offentliggjort, at markedet for mejeriprodukter vil udvikle sig positivt de kommende år. EU forventer en gennemsnitlig mælkepris i EU på omkring 35 eurocent pr. kg, svarende til 2,60 kr.

Det er især forventningen om stigende priser på ost, som er baggrunden for den set i et i historisk perspektiv højere mælkepris. EU's forventninger i forhold til mælke markedet falder således fint i tråd med OECD-FAO's seneste forventninger.

Den danske mælkepris er typisk højere end EU's gennemsnit. De seneste fem år har den danske mælkepris i gennemsnit været 13,5 øre højere end EU's gennemsnit. Forskellen har været stigende de seneste par år, idet forskellen var 15,7 øre i 2013, mens forskellen i 2014 fra januar til oktober har været 19 øre i dansk favør.

EU Kommissionens seneste rapport styrker således antagelsen om, at mælkeprisen på længere sigt vil være omkring 2,80 kr. pr. kg, men – og det er nok så vigtigt – betydelige udsving fra år til år. Kommission har ved simuleringer vurderet, hvor meget prisen kan svinge. Simuleringerne viser, at i 10 % af tilfældene kan prisen være højere end 3,27 kr. pr. kg, mens i andre 10 % af tilfældene, kan prisen være lavere end 2,20 kr. Med andre ord, prisen kan svinge i et interval på mere end 1 kr. pr. kg.

### Mælkeproduktionen vil stige til 158 mia. kg

Kommissionen forudser, at mælkeproduktionen kan stige til 158 mia. kg i 2024. Det er en stigning på 12 mia. kg i forhold til produktionen i 2014 og godt 7 mia. kg mere end EU's nuværende mælkekvote. Stigningen ventes at ske som følge af en stigning i køernes ydelse, idet antallet af køer ventes at falde med ca. 1 mio.

Produktionen ventes ikke overraskende især at stige i de regioner, som har de laveste produktionsomkostninger og nok så vigtig har investeret i mælkeproduktionen. Det sidste er en væsentlig årsag til at produktionen ventes at stige i lande som Holland og Danmark.

### Stigende produktion skal afsættes både i og udenfor EU

En svagt stigende efterspørgsmål i EU vil efter Kommissionens mening bevirke, at mælkeprisen vil cementere sig omkring 35 eurocent pr. kg. Kommissionen forventer, at tæt på 90 % af EU's mælkeproduktion vil blive afsat på EU's marked, mens godt 10 % skal afsættes udenfor EU. Det er ikke meget forskelligt fra den nuværende situation. Mængdemæssigt vil en større andel, dog skulle afsættes udenfor EU.

Kommissionen forventer, at den stigende mælkeproduktion i EU vil gå til produktion af skummetmælkspulver og ost. Produktion og eksport af sødmælkspulver vil derimod kun stige svagt, mens produktion og handel med vallepulver ventes at stige kraftigt.

### Faldende produktion af oksekød

Produktionen af oksekød er faldet kraftigt i både 2013 og 2014. Produktionen ventes at stige i 2015 for herefter igen at falde frem mod 2024. Modsat trenden for mælkeprisen, forventer Kommissionen generelt faldende priser på oksekød frem mod 2024.

### Kornpris på omkring 1,30 kr.

Kommissionen venter, at prisen i EU på byg og hvede vil være omkring 1,30 kr. pr. kg ved salg. Niveaet svarer nogenlunde til niveaet i 2013.

### Opsamling

På det seneste er mælkeprisen faldet meget kraftigt, og lige nu tegner udsigterne for 2015 ikke positive. Når det er sagt, ser udsigterne på længere sigt generelt positive ud ikke mindst som følge af forventning om stigende ostepriser. EU forventer et langsigtet prisniveau på omkring 35 eurocent pr. kg. Det svarer til omkring 2,60 kr. pr. kg mælk i gennemsnit i EU. Da den danske mælkepris generelt ligger højere, vil et langsigtet prisniveau på 2,70-2,80 kr. pr. kg rimeligt at antage. Det vil sige, står man overfor at skulle lave større investeringer, kan man med fordel vurdere rentabiliteten i investeringen ved en mælkepris på omkring 2,70-2,80 kr. pr. kg.

Vurderingen af økonomien i at investere skal samtidig tage højde for, at mælkeprisen i perioder kan være meget høj (over 3,20 kr. pr. kg), og i andre perioder meget lav (under 2,20 kr. pr. kg). Det er således vigtigt, at investeringen både er rentabel til et langsigtet prisniveau, og at man kan håndtere prisudsving på over 1 kr. i mælkeprisen.

Selvom indtægterne fra oksekød udgør en mindre andel af indtægterne på malkekøgebedrifter, bør man i forbindelse med udvidelsesinvesteringer kalkulere med svagt lavere priser (5-10%) i forhold til 2014. Også her skal man dog være opmærksom på, at der kan være betydelige udsving i prisen fra år til år.